
 

Ministero del Turismo 
 

SEGRETARIATO GENERALE 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, e ss.mm.ii., recante norme generali sull’Amministrazione 
del Patrimonio e per la Contabilità Generale dello Stato; 

VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, e ss.mm.ii., contenente la riforma 
dell’organizzazione del Governo, ai sensi dell’articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59, in particolare 
il Capo XII-bis; 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001 n. 165, e ss.mm.ii., recante “Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, recante il “Testo unico 
delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa”; 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e successive modifiche ed integrazioni, recante il 
Codice dei contratti pubblici; 

VISTO il Decreto legislativo 31 marzo 2023 n.36/2023 recante Codice dei contratti pubblici in 
attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, contenente delega al Governo in materia 
di contratti pubblici; 

VISTA la legge 29 dicembre 2022, n. 197, recante “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno 
finanziario 2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025” e, in particolare, l’articolo 1, comma 
592, che istituisce nello stato di previsione del Ministero del turismo un Fondo, con una dotazione di 
30 milioni di euro per l'anno 2023, di 50 milioni di euro per l'anno 2024, di 70 milioni di euro per 
l’anno 2025 e di 50 milioni di euro per l’anno 2026,“al fine di promuovere l’attrattività turistica e di 
incentivare i flussi turistici nei luoghi montani e nei comprensori sciistici, garantendo la sicurezza degli 
impianti”, da destinare alle imprese esercenti impianti di risalita a fune e di innevamento artificiale, 
al fine di realizzare interventi di ristrutturazione, ammodernamento e manutenzione, volti a garantire 
adeguati livelli di sicurezza;  

VISTO l’articolo 1, comma 593, della citata legge n. 197/2022 il quale dispone che “le risorse di cui al 
comma 592 possono essere destinate anche alla dismissione degli impianti di risalita non più utilizzati 
od obsoleti e, nella misura di 1 milione di euro per ciascuno degli anni dal 2023 al 2026, allo sviluppo 
di progetti di snow-farming”; 

VISTO il Decreto-Legge 1 marzo 2021, n. 22, recante disposizioni urgenti in materia di riordino delle 
attribuzioni dei Ministeri ed in particolare gli artt. 6 e 7 concernenti l’istituzione del Ministero del 
Turismo, convertito con modificazioni dalla Legge 22 aprile 2021, n. 55 (in G.U. 29/04/2021, n. 102); 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 20 maggio 2021, n. 102, recante 
“Regolamento di organizzazione del Ministero del Turismo, degli Uffici di diretta collaborazione e 
dell’Organismo indipendente di valutazione delle performance”, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale – 
Serie Generale n. 163 del 9 luglio 2021; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica del 21 dicembre 2023, registrato alla Corte dei Conti 
in data 15 febbraio 2024 al n. 248, con il quale è stato conferito alla Dott.ssa Barbara Casagrande, ai 
sensi dell’articolo 19, comma 3, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, l’incarico di Segretario 
generale del Ministero del turismo; 



 

Ministero del Turismo 
 

VISTO il decreto del Ministero dell’economia e delle finanze 29 dicembre 2023, pubblicato nella 
Gazzetta Ufficiale n. 303 del 30 dicembre 2023, con il quale è stata disposta, ai fini della gestione e 
della rendicontazione, la ripartizione in capitoli delle Unità di voto parlamentare relative tra le altre 
allo stato di previsione della spesa del Ministero del turismo – Tabella 16 - del Bilancio di previsione 
dello Stato, per l’anno finanziario 2024 e per il triennio 2024-2026;  

VISTO l’atto di indirizzo concernente l’individuazione delle priorità politiche da realizzarsi nell’anno 
2024 e per il triennio 2024 – 2026, emanato con decreto ministeriale prot. n. 3040/24 del 01 febbraio 
2024;  

VISTA la Direttiva generale per l’azione amministrativa e la gestione per l’anno 2024, prot. 7306 del 
11 marzo 2024, con la quale il Ministro assegna le risorse finanziarie ai sensi dell’articolo 4, comma 1, 
lettera c), e dell’articolo 14, comma 1, lettera b), del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 per 
l’esercizio finanziario 2024, ai Dirigenti generali degli Uffici dirigenziali di livello generale del Ministero 
del Turismo;  

VISTO il decreto prot. n. 7318/24 del 11 marzo 2024, con il quale il Ministro delega il Segretario 
Ministero del Turismo generale del Ministero del Turismo, alla gestione delle risorse economico-
finanziarie attribuite ai capitoli delle missioni, programmi, azioni individuati nell’Allegato 2 del citato 
decreto, in termini di autorizzazioni di competenza, di cassa e in conto residui; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica del 21 ottobre 2022, con il quale la Sen. Daniela 
Garnero Santanchè è stata nominata Ministro del Turismo; 

VISTO il decreto-legge del 11 novembre 2022, n. 173, convertito, con modificazioni, dalla legge 16 
dicembre 2022, n. 204, recante “Disposizioni urgenti in materia di riordino delle attribuzioni dei 
Ministeri”; 

VISTO che le modalità di attuazione dei commi 592 e 593 della legge n. 197/2022, comprese le 
modalità di monitoraggio degli interventi, da effettuarsi attraverso i sistemi del Dipartimento della 
Ragioneria generale dello Stato e quelli ad esso collegati, il cronoprogramma procedurale, nonché le 
modalità di revoca dei contributi sono state definite, a norma dell’articolo 1, comma 594, della citata 
legge n. 197/2022, con decreto del Ministro del turismo, di concerto con il Ministro dell’economia e 
delle finanze e con il Ministro delle infrastrutture e dei trasporti del 11 aprile 2023 a protocollo con 
n. 7297/23; 

VISTO il Decreto direttoriale del 27 giugno 2023 Prot. n. 12232/23 con cui è stato approvato l’Avviso 
pubblico del 27 giugno 2023 Prot. n. 12233/23 con cui è stata attuazione al Decreto sopracitato e la 
Nota di errata corrige del 21 luglio 2023 prot. n. 13704/23;  

VISTO il Decreto del Segretario Generale del 21 settembre 2023 Prot. 20841/23 con cui è stata 
istituita la Commissione di valutazione delle domande pervenute sull’avviso citato e la relativa 
Segreteria;  

VISTO il Decreto del Segretario Generale del 18 ottobre 2023 Prot. 26802/23 con cui é stato conferito 
l’incarico di Responsabile Unico del Procedimento; 

VISTE le Note prot. nn. 25676/23, 26160/23, 27226/23, 28100/23, 28319/23, 29931/23 e 31717/23 
con cui il RUP ha trasmesso alla commissione le domande ritenute ammissibili ad esito delle verifiche 
di ammissibilità formale di cui all’art. 12 dell’Avviso;  

VISTE la Nota del 5 dicembre 2023 prot. n. 32549/23 con cui il Presidente della Commissione di 



 

Ministero del Turismo 
 

Valutazione ha trasmesso al RUP l’elenco delle domande ammesse a finanziamento;  

VISTA la Nota del Responsabile Unico del Procedimento del 12 dicembre 2023 a prot. con n. 33424/23 
avente ad oggetto “Trasmissione della graduatoria relativa al “Fondo per l’ammodernamento, la 
sicurezza e la dismissione deli impianti di risalita e di innevamento artificiale” di cui all’articolo 1, 
comma 592 della legge 29 dicembre 2022, n. 197 e del suo decreto di approvazione”; 

CONSIDERATO che la piattaforma informatica messa a disposizione dall’Amministrazione per la 
presentazione delle domande a valere sull’Avviso in parola assegna un numero di protocollo che 
riflette l’ordine cronologico di inoltro della domanda; 

RITENUTO opportuno, solo ed esclusivamente a parità di punteggio, tenere conto di tale numero di 
protocollo; 

PRESO ATTO che le istanze sono finanziabili nei limiti dello stanziamento;  

VISTO l’articolo 5 dell’Avviso che prevede che per “il perseguimento delle finalità del presente Avviso, 
è messa a disposizione una dotazione finanziaria pari a euro 200.000.000,00 (duecentomilioni/00) 
ripartiti nel periodo 2023-2026 come segue: euro 30.000.000,00 (trentamilioni/00) per l’anno 2023, 
euro 50.000.000,00 (cinquantamilioni/00) per l’anno 2024, euro 70.000.000,00 (settantamilioni/00) 
per l’anno 2025, euro 50.000.000,00 (cinquantamilioni/00) per l’anno 2026.” 

CONSIDERATO lo stanziamento sul capitolo 8601 PG01 per gli anni finanziari 2023, 2024, 2025 e 2026; 

CONSIDERATA la necessità di assicurare l’efficace e tempestiva attuazione degli interventi finalizzati 
alla promozione dell’attrattività turistica e all’incentivazione dei flussi turistici nei luoghi montani e 
nei comprensori sciistici, mediante la realizzazione di interventi di ristrutturazione, 
ammodernamento e manutenzione degli impianti di risalita a fune e di innevamento artificiale 

VISTA la Nota del 27 marzo 2024 prot. n. 9279/24 con cui il RUP ha comunicato che ai beneficiari i cui 
progetti valutati dalla Commissione di valutazione come aventi un livello di progettazione esecutiva 
sarebbe stato notificato il decreto di concessione del contributo e che, ad esito della ricezione della 
garanzia prevista dall’avviso, sarebbe stato loro liquidato l’anticipo di cui 16 comma 1 e 14 comma 6 
dell’Avviso;  

CONSIDERATO che, in particolare, i progetti prot. n. 19212/23, prot. n. 19504/23, prot. n. 19181/23 
e prot. n. 19271/23 hanno ricevuto il punteggio massimo al criterio C “cantierabilità dell’iniziativa”;  

VISTO che, nella stessa Nota, il RUP ha comunicato che ai beneficiari che avevano invece presentato 
un mero studio di fattibilità sarebbe stato richiesto di integrare la documentazione inoltrata con le 
autorizzazioni necessarie all’avvio dei lavori e nel frattempo acquisite; 

CONSIDERATO che in relazione al progetto identificato dal: 

- prot. 19237/23 le integrazioni richieste sono pervenute in data 13 giugno 2024; 

- prot. 19315/23 le integrazioni richieste sono pervenute in data 03 agosto 2024; 

- prot. 19455/23 le integrazioni richieste sono pervenute in data 07 settembre 2024; 

- prot. 29903/23 le integrazioni richieste sono pervenute in data 24 luglio 2024; 

- prot. 18117/23 le integrazioni richieste sono pervenute in data 14 giugno 2024; 

- prot. 19026/23 le integrazioni richieste sono pervenute in data 25 giugno 2024; 



 

Ministero del Turismo 
 

- prot. 19219/23 le integrazioni richieste sono pervenute in data 11 luglio 2024; 

- prot. 19457/23 le integrazioni richieste sono pervenute in data 20 agosto 2024; 

- prot. 19369/23 le integrazioni richieste sono pervenute in data 27 giugno 2024;  

- prot. 19247/23 le integrazioni richieste sono pervenute in data 01 agosto 2024; 

- prot. 19170/23 le integrazioni richieste sono pervenute in data 11 luglio 2024; 

- prot. 19360/23 le integrazioni richieste sono pervenute in data 11 giugno 2024; 

- prot. 19120/23 le integrazioni richieste sono pervenute in data 14 giugno 2024 

- prot. 19310/23 le integrazioni richieste sono pervenute in data 12 luglio 2024 

- prot. 19350/23 le integrazioni richieste sono pervenute in data 12 agosto 2024 

VISTI i disciplinari prot. 43019/24 del 01 agosto 2024, prot. 43023/24 del 01 agosto 2024, prot. 
23860/24 del 27 giugno 2024, prot. 23858/24 del 27 giugno 2024, prot. 122754/24 del 09 settembre 
2024, prot. 43026/24 del 01 agosto 2024, prot. 23852/24 del 27 giugno 2024, prot. 23850/24 del 27 
giugno 2024, prot. 23848/24 del 27 giugno 2024, prot. 43017/24 del 01 agosto 2024, prot. 23845/24 
del 27giugno 2024, prot. 43029/24 del 01 agosto 2024, prot. 23842/24 del 27 giugno 2024, prot. 
23841/24 del 27 giugno 2024, prot. 43013/24 del 01 agosto 2024, prot. 23835/24 del 27 giugno 2024, 
prot. 23829/24 del 27 giugno 2024, prot. 43005/24 del 01 agosto 2024, prot. 43011/24 del 01 agosto 
2024 

CONSIDERATA la disponibilità per parte cassa e competenza e in conto residui epr 2023 sul capitolo 
8601 PG 01, dello stato di previsione del Ministero del turismo per l’anno finanziario 2024;  

CONSIDERATA la necessità di assicurare per l'anno 2024 l’efficace e tempestiva attuazione degli 
interventi finalizzati alla promozione dell’attrattività turistica e incentivare i flussi turistici nei luoghi 
montani e nei comprensori sciistici, mediante la realizzazione di interventi di ristrutturazione, 
ammodernamento e manutenzione degli impianti di risalita a fune e di innevamento artificiale.  

DECRETA 

Art. 1 

Le premesse, gli atti e i documenti richiamati costituiscono parte integrante e sostanziale del 

presente decreto. 

Art. 2 

Si concede il contributo di cui all’Avviso Pubblico Prot. 12223/23 del 27 Giugno 2023 a valere sul 

Fondo istituito dall’articolo 1 comma 592 della Legge 29 dicembre 2022, n. 197 alle imprese di 

seguito identificate: 

Protocollo Beneficiario Codice Fiscale Partita IVA 
Importo ammesso a 
contributo per 
concessione 

19212/23 Sestrieres Spa 00941880015 00941880015 10.000.000,00 € 
19504/23 Limone Impianti Funiviari e Turistici Spa 02708720046 02708720046 209.063,12 € 



 

Ministero del Turismo 
 

19181/23 Marmolada Srl 00064520257 00064520257 952.411,13 € 
19237/23 Funivie Folgarida Marileva Spa 00124610221 00124610221 7.000.000,00 € 
19315/23 Prato Nevoso Spa 03544980042 03544980042 1.085.047,64 € 
19455/23 Nuova Montecavallo Srl 02473060214 02473060214 1.599.000,00 € 
29903/23 Speikboden Spa 00142390210 00142390210 1.526.903,44 € 
18117/23 Impianti Averau Soc a r.l. 00166150250 00166150250 2.471.798,00 € 
19026/23 Monterosa Spa 00627050073 00627050073 3.903.815,31 € 
19219/23 Alleghe Funivie Spa 00215840257 00215840257 560.953,60 € 
19457/23 Melette 2000 Srl 00311030241 00311030241 2.910.141,36 € 
19271/23 Consorzio Stazione Invernale del Cimone 00653720367 00653720367 3.250.213,35 € 
19369/23 San Domenico Ski srl 02193090038 02193090038 8.876.267,00   
19247/23 Seggiovia S.Croce Spa 00178550216 00178550216 5.438.931,24   
19170/23 Palafavera Srl 00913030250 00913030250 1.213.763,50 € 
19360/23 SKIAREA Valchiavenna Spa 00600580146 00600580146 431.871,21 € 
19120/23 Folgariaski Spa 02140350220 02140350220 1.891.746,50 € 
19310/23 Soc. Abetone Funivie SAF Spa 00288160476 00288160476 1.808.575,32 € 
19350/23 Tames S.A.P.A. di P.D'Amico e L. Fusco 13127851007 13127851007 1.473.496,60 € 

 

Art. 3  

1. In favore dei beneficiari di cui all’articolo precedente e per gli importi di cui alla Tabella che 

segue è disposto l’impegno totale di Euro 56.603.998,32 

(cinquantaseimilioniseicentotremilanovecentonovantotto/32) così ripartiti: 

i. Euro 14.772.302,76 epr 2023, in conto residui di lettera f);  

ii. Euro 39.392.807,37 epr 2024 ed e.f. 2024;  

iii. Euro 2.438.888,18 epr 2025 ed e.f. 2025. 

Protocollo Beneficiario 2023 2024 2025 

Importo 
ammesso a 
contributo per 
concessione 

19212/23 Sestrieres Spa 2.609.763,13 € 6.959.368,34 € 430.868,54 € 10.000.000,00 € 

19504/23 
Limone Impianti Funiviari 
e Turistici Spa 54.560,52 € 145.494,73 € 9.007,87 € 209.063,12 € 

19181/23 Marmolada Srl 248.556,74 € 662.817,99 € 41.036,40 € 952.411,13 € 

19237/23 
Funivie Folgarida Marileva 
Spa 1.826.834,19 € 4.871.557,84 € 301.607,97 € 7.000.000,00 € 

19315/23 Prato Nevoso Spa 283.171,73 € 755.124,62 € 46.751,29 € 1.085.047,64 € 
19455/23 Nuova Montecavallo Srl 417.301,12 € 1.112.803,00 € 68.895,88 € 1.599.000,00 € 
29903/23 Speikboden Spa 398.485,63 € 1.062.628,35 € 65.789,46 € 1.526.903,44 € 



 

Ministero del Turismo 
 

 

 

 
IL SEGRETARIO GENERALE  

Dott.ssa Barbara Casagrande 
 (documento firmato digitalmente ai sensi del 

D.Lgs. 82/2005) 

18117/23 Impianti Averau Soc a r.l. 645.080,73 € 1.720.215,27 € 106.502,00 € 2.471.798,00 € 
19026/23 Monterosa Spa 1.018.803,32 € 2.716.808,87 € 168.203,12 € 3.903.815,31 € 
19219/23 Alleghe Funivie Spa 146.395,60 € 390.388,27 € 24.169,73 € 560.953,60 € 
19457/23 Melette 2000 Srl 759.477,96 € 2.025.274,56 € 125.388,83 € 2.910.141,36 € 

19271/23 
Consorzio Stazione 
Invernale del Cimone 848.228,70 € 2.261.943,19 € 140.041,47 € 3.250.213,35 € 

19369/23 San Domenico Ski srl 2.316.495,43 € 6.177.321,15 € 382.450,42 € 8.876.267,00 
19247/23 Seggiovia S.Croce Spa 1.419.432,22 € 3.785.152,59 € 234.346,43 € 5.438.931,24 

19170/23 Palafavera Srl 316.763,52 € 844.702,73 € 52.297,25 € 1.213.763,50 € 

19360/23 
SKIAREA Valchiavenna 
Spa 

112.708,16 € 300.555,08 € 18.607,97 € 431.871,21 € 

19120/23 Folgariaski Spa 493.701,03 € 1.316.536,07 € 81.509,40 € 1.891.746,50 € 

19310/23 
Soc. Abetone Funivie SAF 
Spa 471.995,32 € 1.258.654,18 € 77.925,82 € 1.808.575,32 € 

19350/23 
Tames S.A.P.A. di 
P.D'Amico e L. Fusco 384.547,71 € 1.025.460,56 € 63.488,33 € 1.473.496,60 € 


		2024-10-01T14:41:28+0200
	Barbara Casagrande


		2024-10-01T12:43:55+0000




